^a In reliquo, præter Alv., cognosceret.

b In reliquo, præter Alv.: Tunc enim demum fructuosissime.

nitatis auxilium, ut is qui erraverat damnata sensus A et Protogene viris clarissimis consulibus, æra sui pravitate salvetur. Datum Idus Junias, Astero cccclxxxvi.

XXXIX

EPISTOLA PETRI EPISCOPI RAVENNENSIS *

AD EUTYCHETEM PRESBYTERUM,

Ubi contra ejus errores illi apto exemplo respondet.

Dilectissimo et merito honorabili filio Eutycheti presbytero Petrus episcopus.

Tristis legi tristes litteras tuas, et scripta moesta morore debito perecurri, quia sicut nos pa' Ecclesiarum, sacerdotum concordia, tranquillitas plebis gaudere facit gaudio cœlesti, ita nos affigit et dejicit fraterna dissensio, præsertim cum talibus oratur ex causis. Triginta annis humanæ leges humanas adimunt quæstiones. Christi generatio, quæ divina lege scribitur inenarrabilis, post tot sæcula disputatio[n]e lemnaria ventilatur. Quid Origenes principiorum scrutator incurrit, quomodo Nestorius lapsus est disputans de naturis, non latet prudentiam tuam. Magi Jesum in eunabulis dominum mysticis muneri-

bus conſtitentur, et sacerdotes, qui sit qui virginali partu de Spiritu sancto natus est, dolenda interrogatione disquirunt. Cum vagitum daret Jesus in cunis, *Gloria in excelsis Deo cœlestis* clamabat exercitus: et modo quando in nomine Jesu omne genu flectitur cœlestium, terrestrium et internorum, originis ei quæstio commovetur. Nos, frater, cum Apostolo dicimus: *Etsi novimus Jesum secundum carnem, sed B nunc jam non novimus, nec possumus injuriose replicare, qui jubemus honorem dare, et timorem reddere, et exspectare, non discutere quem judicem confitemur.* Hæc in omnibus respondi, frater, litteris tuis.

* Esc. 4, Tol. 1, Narbonensis.

XL

EPISTOLA PAPÆ LEONIS AD EPHESYNAM SYNODUM

In qua provocat congregatos episcopos Eutychetis blasphemias condemnare.

58 Leo episcopus sanctæ synodo quæ apud Ephesum convenit.

Religiosa clementissimi principis fides sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si intra Ecclesiam catholicam nullius erroris germen exsurgeret, hanc reverentiam divinis detulit institutis, ut ad sanctæ dispositionis effectum auctoritatem apostolice sedis adhiberet: tanquam ab ipso beatissimo Petro cu[m] declarari quid in ejus confessione laudatum sit, quando dicenti Domino: *Quem me esse dicunt homines Alium hominis?* varias quidem diversorum opiniones discipuli memorarunt. Sei cum ab eis quid ipsi crederent quereretur, princeps apostolorum plenitudinem fidei brevi sermone complexus: *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi.* Hoc est: Tu qui vere es filius hominis, idem vere es Filius Dei vivi: Tu, inquam, verus in deitate, verus in carne, et salva genua proprietate naturæ utrumque unus. Quod si Eutyches intelligenter ac vivaciter crederet, nequaquam ab hujus fidei tramite deviare, propter quam ei responderetur a Domino: *Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est.* Et ego tibi dico, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Nimirum autem a compage hujus ædificationis alienus est qui beati Petri confessionem non capit, et Christi Evangelio contradicit, ostendens se nullum unquam studium cognoscendæ [Esc. 4, agno. cndæ] veritatis habuisse

C ei superfluo honorabilem visum, qui nulla auctoritate cordis ornavit canitatem senectutis. Verum quia etiam talium non est negligenda curatio, et pie ac religiose Christiani sinus imperator haberi voluit episcopale concilium, ut pleniore judicio omnis possit error aboleri, fratres nostros Julianum episcopum, Renatum presbyterum, et filium meum Hilarium [Bibl. Reg., Esc. 4, Hilarium] diaconum, cumque his Dulcitiuum notarium probatae nobis fidei misi, qui vice mea sancto conventui vestre fraternitatis intersint, et communii vobissecum sententia, quæ Domino sint placitura constituent: hoc est, ut primitus, pestifero errore damnato, etiam de ipsis qui imprudenter erravit restituzione tractetur, si tamea doctrinam veritatis amplectens sensus hereticos, quibus imperiu D ejus fuerat irretita, plene aperioque propria voce et subscriptione damnaverit, quondam etiam in libello quem ad nos miserat est professus, spondens per omnia nostram securum se esse sententiam. Acceptis autem fratris et coepiscopi nostri Flaviani literis, plenius ad eum de his quæ ad nos videtur retulisse, rescripsimus, ut abolito hoc qui natus videbatur errore, in laudem et gloriam Dei per totum mundum una sit fides, et una eademque confessio, et in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris. Datum Idus Junias, Astero et Protogene viris clarissimis consuli- bus, æra qua supra.

XLI

EPISTOLA LEONIS PAPÆ AD THEODOSIUM AUGUSTUM

De secunda synodo Ephesyna, in qua Eutycheis heresis quorundam episcoporum pravo intellectu adjuta est, unde hortatur eumdem Augustum, ut priscæ fidei constitutio ab eis non violetur, donec sacerdotes totius orbis coadunentur.

Leo episcopus, et sancta synodus, quæ in urbe Roma convenit, Theodosio Augusto.

59 Litteris clementiae vestrae, quas dudum ad beati Petri apostoli sedem pro catholicæ fidei amore missis, tantam fiduciam sumpsimus defendendæ per vos veritatis et pacis, ut in causa tam simplici tamque munita nihil putaremus posse existere quod noceret, præsertim cum ad episcopale concilium, quod haberi apud Ephesum præcepistis, tam in-truci sint inissi, ut si scripta quæ ad sanctam synodum vel ad Flavianum episcopum detulerint episcoporum publicari auribus Alexandrinus permisisset antistes, ita manifestatione purissimæ fidei, quam divinitus inspiratam et acceperimus et tenemus, omnium concertationum strepitus quievisset, ut nec imperitia ultra desiperet, nec occasionem nocendi simulatio reperiret. Sed dum privatæ cause religionis exercentur obtentu, commissum est impietate paucorum, quod universam Ecclesiam vulneraret. Comperimus enim non incertæ nuntio sed fidelissimo rerum quæ gesta sunt narratore Hilario ^b diacono nostro (qui vix, ne subscribere per vim cogeretur, effugit) convenisse ad synodum plurimos sacerdotes, quorum etiæ frequentia consultationi et judicio profuisse, si is qui sibi locum principem vindicabat sacerdotalem moderationem custodire voluisse, ut, sicut moris est, omnium sententias ex libertate prolati, id tranquillo et æquo constitueretur examine, quod et fidei congrueret et errantibus subveniret. In ipso autem judicio non omnes qui convenerant interfuisse cognovimus, nam alios rejectos [Bibl. Reg., ejectos], alios didicimus intromissos, qui pro supradicti sacerdotis arbitrio impensis subscriptionibus captivas manus derorent, et nocturnum statui suo scirent, nisi imperata fecissent, talemque ab eo profata esse sententiam, ut, dum homo unus impetratur, in omnem Ecclesiam serviretur: quod nostri ab apostolica sede directi adeo impium et calicolam fidei contrarium esse viderunt ut ad consentiendum nulla potuerint appressione compelli, constanterque in eadem synodo, ut decuit, fuerint protestati, nequaquam id quod constituebatur sedem apostolicam recepturam: quoniam revera omne Christianæ fidei sacramentum, quod abicit, a temporibus vestrae pietatis excinditur, nisi hoc scelerissimum facinus quod cuncta sacrilegia excedit aboleatur. Quia vero diabolica nequitia subtiliter fallit incertos, et ita quorundam imprudentiam per similitudinem pietatis illudit, ut pro salubribus noctura **60** persuadeat; removete, quomodo, a vestra pietatis conscientia periculum religionis et fidei, quodque in secularibus negotiis